天津市宁河区人民政府关于印发

宁河区2023年20项民心工程的通知

各镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

现将《宁河区2023年20项民心工程》印发给你们，望结合任务分工，抓好落实。
2023年1月19日

（此件主动公开）

宁河区2023年20项民心工程

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实党的二十大精神，聚焦满足人民对美好生活向往的关键环节，紧紧抓住群众最急最忧最盼的紧迫问题，进一步提高保障和改善民生水平，区委、区政府决定实施2023年20项民心工程。
1.实施一中片地块三定向安置经济适用房项目。总建筑面积17.2万平方米，启动基础部分施工。（京宁置地）

2.启动两个保障性租赁住房项目。办理未来科技城22万平方米保障性租赁住房、经济开发区4.48万平方米保障性租赁住房前期手续，完成基础部分施工，启动主体施工。（宁投公司、经济开发区管委会）

3.实施麒麟桥新建工程。推进征地拆迁工作，办理用地许可证、施工许可证等相关手续，启动桥梁基础及配套道路施工。（宁投公司）

4.实施区医院改扩建工程。启动项目地块内12761.8平方米征地拆迁、5790平方米老内科楼加固工程和医疗设备采购，完成项目建设手续办理。（区卫健委）

5.加快实施部分城中村基础设施和老旧道路提升改造。提速南崔村、靳庄村排水管线改造、61条道路整修、400盏路灯改造、绿化提升及附属配套设施等工程，接续修缮城区100条老旧道路、背街里巷。（区城管委）

6.提升改造西超农贸市场。建设一座现代化、标准化、规范化综合菜市场，更好满足群众需求，有效提升城市消费层级。（区商务局、芦台街）

7.更新改造全区农村村内供水管网。有序推进实施全区2街13镇252个村总计约1558公里的村内供水管网更新改造。（区水务局）

8.实施城区雨污分流改造。对芦台街道老家乐片、国家园片、红星里、世纪花园等面积约0.44平方公里进行雨污分流改造。（区水务局）

9.实施高标准农田建设。建成东棘坨、宁河、苗庄、板桥、七里海、潘庄等镇5.2万亩高标准农田，启动新建超2万亩高标准农田。（区农业农村委）

10.实施老旧小区改造。对永兴楼、朝阳楼、正阳楼等老旧小区进行改造，涉及34栋楼、5.43万平方米。（区住建委）

11.实施城区部分无物业小区围合管理。对部分符合条件的城区无物业住宅小区进行围合，按程序成立业主大会，选聘物业企业进驻服务，着力提升群众居住生活品质。（区住建委）

12.建设俵口镇综合养老服务中心。为老年人提供标准化、规范化养老服务，有效增强区域集中供养、失能照护服务能力。（俵口镇、区民政局）
13.新建新光幼儿园。总面积5000余平方米，设计规模15个教学班，年内启动教学楼等主体施工建设。（区教育局）
14.促进就业和兜底帮扶。优化就业政策，拓宽就业渠道和岗位，全年实现新增城镇就业6000人；加强困难群体就业兜底帮扶，提高失业保险待遇标准。（区人社局、社保宁河分中心）

15.推动基层数字健共体建设。推动全区各基层医疗机构开通“云药房”，建立示范级和标准级慢病管理中心，提升慢病管理服务水平。（区卫健委）

16.丰富群众文化生活。举办文化惠民活动，全年演出84场。（区文旅局）
17.新建一批健身运动场所。新建市民排球场7处、社区户外微场地4处、乡村健身广场18处，更新健身园19处。（区体育局）
18.提升医疗保障水平。将居民医保住院最高支付限额从18万元提高到25万元，大病保险各费用段报销比例提高5个百分点。（区医疗保障局）

19.关爱特殊困难群体。为符合条件的残疾人发放居家托养服务补贴，惠及3000人；为残疾人免费配发辅助器具500件。（区残联）
20.加大关心服务职工力度。落实职工大病救助、法律援助等工作，做实春送岗位、夏送清凉、金秋助学和冬送温暖四季品牌。（区总工会）

附件：宁河区2023年20项民心工程任务分解表

附件

宁河区2023年20项民心工程任务分解表

	序号
	项目
	责任单位
	备注

	1
	实施一中片地块三定向安置经济适用房项目。总建筑面积17.2万平方米，启动基础部分施工。
	京宁置地

	2
	启动两个保障性租赁住房项目。办理未来科技城22万平方米保障性租赁住房、经济开发区4.48万平方米保障性租赁住房前期手续，完成基础部分施工，启动主体施工。
	宁投公司

经济开发区管委会

	3
	实施麒麟桥新建工程。推进征地拆迁工作，办理用地许可证、施工许可证等相关手续，启动桥梁基础及配套道路施工。
	宁投公司

	4
	实施区医院改扩建工程。启动项目地块内12761.8平方米征地拆迁、5790平方米老内科楼加固工程和医疗设备采购，完成项目建设手续办理。
	区卫健委

	5
	加快实施部分城中村基础设施和老旧道路提升改造。提速南崔村、靳庄村排水管线改造、61条道路整修、400盏路灯改造、绿化提升及附属配套设施等工程，接续修缮城区100条老旧道路、背街里巷。
	区城管委

	6
	提升改造西超农贸市场。建设一座现代化、标准化、规范化综合菜市场，更好满足群众需求，有效提升城市消费层级。
	区商务局

芦台街

	7
	更新改造全区农村村内供水管网。有序推进实施全区2街13镇252个村总计约1558公里的村内供水管网更新改造。
	区水务局

	8
	实施城区雨污分流改造。对芦台街道老家乐片、国家园片、红星里、世纪花园等面积约0.44平方公里进行雨污分流改造。
	区水务局

	9
	实施高标准农田建设。建成东棘坨、宁河、苗庄、板桥、七里海、潘庄等镇5.2万亩高标准农田，启动新建超2万亩高标准农田。
	区农业农村委

	10
	实施老旧小区改造。对永兴楼、朝阳楼、正阳楼等老旧小区进行改造，涉及34栋楼、5.43万平方米。
	区住建委

	11
	实施城区部分无物业小区围合管理。对部分符合条件的城区无物业住宅小区进行围合，按程序成立业主大会，选聘物业企业进驻服务，着力提升群众居住生活品质。
	区住建委

	12
	建设俵口镇综合养老服务中心。为老年人提供标准化、规范化养老服务，有效增强区域集中供养、失能照护服务能力。
	俵口镇

区民政局

	13
	新建新光幼儿园。总面积5000余平方米，设计规模15个教学班，年内启动教学楼等主体施工建设。
	区教育局

	14
	促进就业和兜底帮扶。优化就业政策，拓宽就业渠道和岗位，全年实现新增城镇就业6000人；加强困难群体就业兜底帮扶，提高失业保险待遇标准。
	区人社局

社保宁河

分中心

	15
	推动基层数字健共体建设。推动全区各基层医疗机构开通“云药房”，建立示范级和标准级慢病管理中心，提升慢病管理服务水平。
	区卫健委

	16
	丰富群众文化生活。举办文化惠民活动，全年演出84场。
	区文旅局

	17
	新建一批健身运动场所。新建市民排球场7处、社区户外微场地4处、乡村健身广场18处，更新健身园19处。
	区体育局

	18
	提升医疗保障水平。将居民医保住院最高支付限额从18万元提高到25万元，大病保险各费用段报销比例提高5个百分点。
	区医疗保障局

	19
	关爱特殊困难群体。为符合条件的残疾人发放居家托养服务补贴，惠及3000人；为残疾人免费配发辅助器具500件。
	区残联

	20
	加大关心服务职工力度。落实职工大病救助、法律援助等工作，做实春送岗位、夏送清凉、金秋助学和冬送温暖四季品牌。
	区总工会

18